
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

 

项目名称:     临潭县铭鑫商贸有限责任公司高原绿色牛羊肉      

         精加工生产线及冷藏基地项目              

建设单位:          临潭县铭鑫商贸有限责任公司     （公章） 

 

 

 

 

 

编制日期：二〇一九年三月 

国家环境保护总局制



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
⑤要建立完善的档案管理制度，记录尾水水质变化情况和处理设施的处理效果，尤

其要记录事故工况，以便总结经验，杜绝事故的再次发生。 

综合以上分析，本工程具有潜在的事故风险，但风险概率较小。当出现事故时，要

采取紧急的工程应急措施，如必要时，采取社会应急措施，以控制事故和减少对环境及

人群健康造成的危害。 

 

 

 

 

 



 

-58- 
 

污染防治措施及可行性分析 

1、废气治理措施可行性分析 

⑴待宰圈、屠宰车间恶臭治理措施可行性分析 

对待宰圈舍及屠宰间恶臭气体主要进行通风排气措施，加强管理，对屠宰加工车间

产生恶臭的主要场所各种废物应及时清运，对地面及时进行清洗，定期喷洒除臭剂等并

加强厂区绿化，采取以上措施后恶臭气体中H2S及NH3的厂界排放浓度满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中新扩改建二级标准中厂界浓度要求，措施可行。 

⑵污水处理站恶臭治理措施可行性分析 

本项目为了防止污水处理站恶臭气体二次传播污染空气，将水处理池加盖板密闭起

来，盖板上预留进、出气口，把处于自由扩散状态的气体组织起来，选用离子除臭法进

行除臭。 

离子除臭法：空气在通过高能离子发生装置时，氧气分子收到经过发生装置发射出

的高能量电子碰撞而形成分别带有正、负电荷的氧离子。这些正、负离子具有较强的活

动性。在一系列反应后，将含 C、H、S 元素的化合物最终形成小分子化合物 CO2、H2O、

SO2，无二次污染物产生；并且还能有效地破坏空气中细菌的生存环境，降低室内空气

中的凝聚效应，使得传统过滤方式不能捕捉的且对人体有害的无效颗粒变成可以捕集或

靠自身重力而沉降下来，达到净化空气的目的。采用高能离子发生装置，借助通风管路

系统向散发臭气的空间送入可控浓度的正、负氧离子空气。用离子空气“罩住”污染源表

面（如污水池等），使离子在极短的时间内与有害气体分子发生发应，扼制其扩散并降

低其浓度，保证现场的操作人员在良好的环境中工作，并且还能对仪器仪表起到减少锈

蚀、延长使寿命的作用。 

采用离子法净化污水处理站的气态污染物，从根本改善了恶臭气体对空气的污染；

从养殖场的无害化等和有效保护环境的角度出发，离子法净化污水处理厂的气态污染

物，是比较有效可行的方式。离子除臭法工艺流程如见图 8-1。 

 



 

-59- 
 

 

 

 

 

 

 

 

本项目污水处理站恶臭气体恶臭气体中 H2S 的排放速率为 0.0033kg/h，NH3的排放

速率为 0.00013kg/h，臭气浓度为 16（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554—93）中新扩改建二级标准要求，措施可行。 

对于整个厂区的恶臭气体除以上措施还必须采取以下措施： 

①加强恶臭污染源管理：在污水处理发酵等运行过程中，运行操作中必须加强管理，

对污水要控制其厌氧发酵，及时清理待宰圈粪便，保持待宰圈无牛羊粪堆存。 

②加强绿化：厂区绿化以完全消灭裸露地面为原则，广种花草树木。厂区道路两边

种植乔灌木、松柏等，厂界边缘地带种植杨、槐等高大树种形成多层防护林带，以降低

恶臭污染的影响程度。 

③合理布局 

该地区主导风向为东南风，为减轻恶臭的影响程度，厂区平面布置应将易产生恶臭

的污水处理工程和待宰圈设置在主导风向的下风向或侧风向。本项目平面将污水处理工

程和设在了场区西南侧，处于主导风向侧风向。 

厂区周围设置防护林带，以减少恶臭的影响。 

④建议对待宰圈定期喷洒除臭剂，减少恶臭气体的产生。 

企业在采取环评要求的防治措施后，项目恶臭气体对项目周边大气环境影响可降至

最低。 

⑶锅炉废气 

污染散发空间 

新风 

新风 

过滤器 
引风机 

BENTAX 

排风机 

达标排放 

图 8-1   污水处理站离子除臭法工艺流程图 



 

-60- 
 

本项目建成后锅炉使用燃料为天然气，属于清洁能源，锅炉废气污染物主要为烟尘、

SO2、NOx，经 8m 高烟囱有组织排放，排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中新建燃气锅炉污染物的排放浓度限值要求，措施可行。 

2、废水 

本项目废水为生活污水及屠宰项目产生的废水，屠宰废水中含有大量的血液、蛋白

质、动物脂和碎肉等有机物，BOD5/COD 值很高，属高浓度有机废水，生化性好，故采

用《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中推荐的处理工艺。 

⑴污水处理站废水处理方案 

本项目污水处理采用“调节+气浮+水解酸化+SBR”生化处理工艺，该处理工艺具

有脱氮除磷的效果，处理后的污水可达标排放，污水处理工艺流程图见图 8-2。 

 

综合废水 格栅池 调节池 浅层气浮池

水解酸化池压滤机房 污泥浓缩池泥饼外运

SBR反应池砂滤器出水
 

图 8-2   污水处理工艺流程图 

具体处理方案为： 

①格栅 

去除废水中较大的物质，如肉屑、碎骨等，以保护水泵和后续处理设备。 

②调节池 

屠宰废水水质、水量变化幅度较大，因此，废水处理应设置调节池，均化水质水量。 

③气浮池 

经水质调节后的污水由潜污泵提升至浅层气浮池进行气浮分离处理，可去除部分悬

浮物、油脂。 



 

-61- 
 

④水解酸化池 

由于屠宰废水中含有大量的血红素、脂肪、蛋白质等难降解物质，考虑到色度的去

除以及由于单独采用好氧工艺去除有机物污染造成好氧水力停留时间过长、土建造价成

本及运行成本增加等多方面因素，评价建议在好氧处理单元前加水解酸化池，利用水解

和产酸菌的反应，将难降解有机物如血红素等分解成小分子可降解物质，进一步提高废

水可生化性，从而降低后续好氧单元的土建造价和能耗。在水解酸化阶段，废水中难降

解的有机物及大分子有机物经过水解性发酵细菌的作用首先分解成水溶性有机物，进而

在产酸发酵细菌的作用下，转化为结构更为简单、分子量更小的化合物（有机酸和醇等）。

通过水解酸化可提高废水的可生化性及去除部分 COD，为进一步的生物处理奠定良好

的基础。 

⑤好氧处理 

经过上述预处理工艺处理后的废水可以采用好氧工艺进行处理，目前用于屠宰污水

处理厂的好氧阶段处理工艺主要有：生物接触氧化法、AB 法、氧化法、SBR 活性污泥

法等。虽然这些工艺都能较好的处理此废水，但是这些工艺都有着各自的优缺点。本评

价推荐项目废水采用 SBR 活性污泥法好氧处理，其具有较好的脱氮除磷效果。 

SBR 活性污泥法适用于废水间歇排放、流量变化大的废水处理，通常设置两个或者

两个以上并联交替运行，池内理想的推流过程使生化反应推动力增强、效率提高、池内

厌氧、好氧处于交替状态，净化效果好，运行稳定，耐冲击符合，对污水有稀释、缓冲

作用，有效抵抗水量和有机物的冲击。各工序操作便利，可有效的控制活性污泥膨胀。

在适当控制运行方式，实现好氧、缺氧、厌氧状态交替，具有明显的脱氮除磷效果。主

体设备只有一个序批式间歇反应器，无二沉池及污泥回流系统，运行方便。 

⑥接触消毒池 

SBR 活性污泥池的出水流入接触消毒池，通过 ClO2 发生器产生的 ClO2 将病毒灭活

处理。 

⑵污水处理站规模 



 

-62- 
 

项目建成后污水排放量为 94.707m
3
/d，考虑到企业的发展，设计处理水量为 150m

3
/d。 

⑶污水处理达标可行性分析 

由工程分析可知，进入污水处理站废水水质为 COD：2000mg/L，BOD5：1000mg/L，

SS：1000mg/L，动植物油：200mg/L，氨氮：120mg/L。项目废水经“隔油+水解酸化+SBR

活性污泥”处理后，各单元处理效率见表 8-1。 

表 8-1     各污水处理单元处理效果 

处理单元 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
SS（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

动植物油

（mg/L） 

原水 2000 1000 1000 120 200 

格栅 
去除率 / / 10% / / 

出水浓度 2000 1000 900 120 200 

调节池 
去除率 5% 5% 5% / / 

出水浓度 1900 950 855 120 200 

气浮池 
去除率 25% 20% 75% 33% 93% 

出水浓度 1425 760 213.8 80.4 14 

水解酸化池 
去除率 40% 50% 70% 40% 5% 

出水浓度 855 380 64.1 48.2 13.3 

SBR 活性污

泥池 

去除率 92% 93% 60% 70% / 

出水浓度 68.4 26.6 25.6 14.5 13.3 

由上表可知，厂区废水经污水处理站处理后，污染物出水浓度 COD：68.4mg/L、

BOD：26.6mg/L、SS：25.6mg/L、动植物油：13.3mg/L、氨氮：14.5mg/L，满足《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中畜类屠宰加工一级标准，同时满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 中旱作标准后暂时用于周边农田灌溉，待项目厂

区周边污水管网铺设完成后，处理后的废水排入临潭县生活污水处理厂统一处理。参照

《张掖市盛丰肉食品有限责任公司活畜屠宰项目竣工验收监测报告》，该项目场内自建

污水处理站采用的处理工艺与本项目处理工艺一致，均为“预处理+水解酸化+SBR”处

理工艺，处理后废水污染物浓度范围分别为：pH 值 7.28-7.35、悬浮物 8-16mg/L、

COD65.9-76.8mg/L、BOD521.7-24.7mg/L、氨氮 12.7-14.4mg/L、动植物油 0.06NDmg/L，

各项指标均达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级标准限值要求。



 

-63- 
 

故本项目废水处理工艺采用“预处理+水解酸化+SBR”是可行的。 

⑷污水排放去向可行性分析 

本项目废水经污水处理站处理达标后污染物的排放浓度可满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-92）中畜类屠宰加工一级标准，即 CODCr80mg/L，

BOD530mg/L，SS60mg/L，动植物油 15mg/L，氨氮 15mg/L，可以满足《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2005）中旱作标准要求，废水用于农耕地灌溉在水质要求上可行。本污

水处理站废水总计排放量为 94.707m
3
/d。 

根据现场踏看，项目周边无水体可接纳污水排放，故项目废水用于农田灌溉。下园

子村耕地位于项目厂区四周，面积较大，自建污水处理站处理达标的废水可用于农田灌

溉。根据《甘肃省行业用水定额》，临潭县属于甘肃临夏片区，再考虑区域年降雨保证

率在 50%的情况下，按照自流灌区灌溉定额 200m
3
/亩/年考虑，本项目废水可全部用于

周边农田灌溉，项目生产期为 150 天，集中在每年 6-10 月，冬季不生产，污水处理站排

水集中于农灌季节，可处置完全，不需设置冬季污水暂存设施。 

建设单位已与村委会签订废水综合利用协议（详见附件）。 

综上分析，本项目废水处理方式及处理去向均可行。 

2.4 地下水污染防治措施可行性 

本项目对地下水可能造成影响的工程单元：污水处理站、固废暂存场、牛羊屠宰车

间、待宰圈。依据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）、《地下水工

程防水技术规范》（GB50108-2001）、《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001 及 2013 修改单）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001 及

2013 修改单）的要求，拟针对污染因子以及对地下水环境的危害程度的不同进行分区，

分为一般防渗区和简单防渗区，从而采取不同的防渗措施。建议建设单位采取防止地下

水污染的保护措施如表 8-2 所示，防渗分区图见附图 3。 

 

 



 

-64- 
 

表 8-2   项目分区建议防渗方案一览表 

防渗级别 生产单元名称 防渗措施 防渗参考标准 

简单防渗

区 

车间地面、办公生活

区、厂区路面、货场

等 

混凝土硬化 
《一般工业固体废

物贮存、处置场污染

控制标准》

（GB18599-2001 及

2013 修改单） I 类

场要求 

一般 

防渗区 

污水处理站污水处理

构筑物、污水收集输

送管线、事故池 

地面用防渗混凝土，通过在抗渗钢纤维

混凝土面层中掺水泥基渗透结晶型防

水剂，其下铺砌砂石基层，原土夯实达

到防渗的目的。污水处理站水池、屠宰

车间依实际情况在关键地方设置有

HDPE 防渗膜等方式进行防渗。 

项目地下水存在污染的情况主要是污水处理站、屠宰车间、待宰圈等可能导致含污

染物的污水下渗，为防止对该区域土壤及地下水产生污染，项目废水产生单元地面应进

行防渗处理，对项目内有废水产生的单元等区域采取全面防渗处理。项目在设计、施工

和运行过程中严把设计和施工质量关，杜绝因材质、防腐涂层、焊接缺陷及运行失误而

造成的管线泄漏及经济损失，生产运行过程中，必须强化监控手段，定期检查，保护评

价区地下水。 

另外，企业应加强污水处理设施的建设和管理；同时，废水排放流经的区域应做好

污水管网的建设，同时应加强污水管网的管理，预防管网破损等情况发生。 

3、噪声 

根据环境影响分析章节声环境预测结果，项目实施后厂界昼、夜间噪声均满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类区标准，达标排放。 

本项目生产过程中噪声源较多，主要包括屠宰车间设备、制冷系统、污水处理站泵

房的噪声等。为了减轻噪声污染，降低其对周围环境的影响评价建议采取如下措施： 

（1）选择低噪声设备：对噪声源强较大的鼓风机、引风机、水泵等设备从选型上

注重噪声问题，尽量选择低噪声环保型产品。 

（2）对噪声源采取消声、避震等措施：对噪声源尽量采用加装消声器、减震器、

柔性接头等消声、避震等措施，对噪声源设备也尽可能封闭运行。 

离心泵进出口管道采用橡胶避振喉，离心风机进出回加装柔性接头，吸气口加装消